



PARECER TÉCNICO

Vimos por meio deste, emitir Parecer Técnico a respeito da análise da proposta de preço das empresas participantes da Concorrência Pública Nº 02/2021-SEINFRA, que tem como objeto a **CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM NA ESTRADA DE ACESSO AO DISTRITO DE ITAGUARUNA, NA SEDE DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ-CE.**

Análise da documentação das empresas, **MANDACARU CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA**, verificamos que a empresa na sua composição de custos unitários apresentou para a composição **83659 – BOCA DE LOBO DE SARJETA EM CONCRETO ESTRUTURAL (UN)**, valores divergentes fazendo alteração nos coeficientes dos materiais não respeitando as exigências do edital. Assim como mostra as fotos:

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ-CE
Secretaria de Infraestrutura.



OBRA: CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM NA ESTRADA DE ACESSO AO DISTRITO DE ITAGUARUNA

LOCAL: DISTRITO DE ITAGUARUNA

MUNICÍPIO: TIANGUÁ-CE

DATA: FEVEREIRO DE 2021

TABELA SEINFRA - 028.1 COM DESONERAÇÃO E SINAPI 09/2019

109
22

COMPOSIÇÕES SINAPI - 09/2019

COMPOSIÇÃO	83659	BOCA DE LOBO DE SARJETA EM CONCRETO ESTRUTURAL	UN	QUANT.	VALOR UNIT.	TOTAL
NSLMO	34	100 CARG. 10 CM V. JERBA LHO	KG	4,2600000	4,97	21,37
NSLMO	337	ARAME RECORRIDO 48 SWG X 25 MM X 0,01 KG/M	KG	0,0720000	15,55	1,12
NSLMO	337	AREIA GROSSA POSTO LADO DO FORNECEDOR RESTRITO NA LAZDA SEM TRANSPORTE	M3	0,0400000	36,00	1,44
NSLMO	1126	ACAL. HIDRATADA CM PARA ARGAMASSAS	KG	24,1550000	0,75	18,12
NSLMO	1351	CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA REFINADA PARA FORMAS DE CONCRETO DE 12 X 1,8 X 0,0125 MM	M2	0,1225000	40,00	4,90
NSLMO	1973	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP-150	KG	87,1400000	0,48	41,85
NSLMO	4139	PEDRA BRITADA 1/2" X 1/2" X 1/2" SEM FRETE	M3	0,1050000	26,34	2,77
NSLMO	4761	PEDRA BRITADA 1/2" X 1/2" X 1/2" SEM FRETE	M3	0,1020000	26,34	2,69
NSLMO	5180	TABUA DE MADEIRA APARELHADA 15 X 10 X 0,0125 M. DEGRUADO OU EQUIVALENTE DA REGAO	M	0,3074000	12,00	3,69
NSLMO	7551	TRILHO DE ALUMINIO 15 X 10 X 0,0125 M	LW	38,1000000	0,26	9,91
COMPOSICAO	83240	AR. V. DE 150 CM DE 150 CM DE 150 CM COMPLEMENTARES	H	0,1000000	7,35	0,74
COMPOSICAO	83250	AR. V. DE 150 CM DE 150 CM DE 150 CM COMPLEMENTARES	H	1,0000000	17,55	17,55
COMPOSICAO	83329	AR. V. DE 150 CM DE 150 CM DE 150 CM COMPLEMENTARES	H	0,2110000	15,02	3,17
COMPOSICAO	83319	AR. V. DE 150 CM DE 150 CM DE 150 CM COMPLEMENTARES	H	10,2100000	12,45	126,74
					TOTAL	557,94

Fonte edital tomada de preços nº 02/2021 SEINFRA: composição de custos unitários 83659 – boca de lobo de sarjeta em concreto (un), a seguinte composição que consta no edital.



Prefeitura de
Tianguá



83659 - BOCA DE LOBO DE SARJETA EM CONCRETO ESTRUTURAL (UN)					
MATERIAL	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00001350	SINAPI	UN	0,12837089	38,55	4,95
00000034	SINAPI	KG	4,06457150	4,99	20,38
00043190	SINAPI	KG	0,06903501	8,93	0,62
00002367	SINAPI	M3	0,35380443	69,48	24,58
00001106	SINAPI	KG	23,87310220	0,65	15,52
00001376	SINAPI	KG	83,60564565	0,46	38,46
00004721	SINAPI	M3	0,03068223	62,31	1,91
00004719	SINAPI	M3	0,12061127	62,31	7,53
00006196	SINAPI	M	0,29482744	11,77	3,47
00007258	SINAPI	UN	305,80555936	0,27	98,79
TOTAL MATERIAL:					216,21
SERVIÇO	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
83245	SINAPI	H	0,38582249	18,11	7,17

Fonte proposta de preços para edital tomada de preços nº 02/2021 SEINFRA apresentado pela empresa mandacaru construções e empreendimentos:

Como mostram as fotos acima foram alterados os quantitativos dos insumos na composição de preços sem que seja apresentada nenhuma justificativa para tal prática ou para que o serviço seja executado sem prejuízos.

Tianguá – CE, 06 de abril de 2021.


Antonio Albani Adeodato
Engenheiro Civil
CREA CE - RNP 060092835-7
Prefeitura Municipal de Tianguá